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Ahogy már korábban is hírt adtunk 
róla, egyre több a koronavírus-fertőzött 
a világon, és a járvány második hullá-
ma megérkezett Magyarországra is, 
ezért kiemelten fontos az óvatos, meg-
fontolt viselkedés. 
FURCSA. 
Ezzel a szóval lehetne talán leginkább 
jellemezni hétköznapjainkat. Gyüleke-
zeti alkalmaink során nem fogunk ke-
zet, nem öleljük meg egymást. Maszk-
ban ülünk a padsorokban, talán gyanak-
vóan vizslatjuk a másikat. Főleg, ha 
tüsszent egyet. Az istentiszteletek után 
másfél méter távolságból beszélgetünk 
egymással, így csökkentve a fertőzés-
veszélyt. Furcsa, szokatlan, kényelmet-
len. 
FÉLELEM. 
Ez a második szó, ami eszünkbe juthat, 
hiszen sokan félnek a vírustól, egymás-
tól. Félünk attól, hogy mi magunk meg-
fertőződünk, esetleg tünetmentesen 
átadjuk a kórt valaki olyannak, akinek a 
szervezete nem tud megbirkózni a be-

tegséggel. Félünk megnyitni a hírolda-
lakat, félünk kimenni az utcára, fel-
szállni a buszra, bemenni a munkahe-
lyünkre. Olyan sok mindentől félünk. 
Az életünk manapság furcsa és félelem-
keltő. Pedig lehetne egyszerűen csak 
megfontolt és óvatos is. Ha hisszük, 
hogy Istenünk ura a történelemnek, ura 
a vírusnak, ura a félelmeinknek és a 
körülöttünk lévő, furcsa világnak is, 
akkor elég a megfontoltság. Igen, fur-
csa és kényelmetlen maszkban ülni. 
Igen, furcsa nem kezet fogni, és igen, 
félelemkeltő olvasni a fertőzöttek nap-
ról-napra növekvő számát. Mindennek 
azonban nem muszáj bennünket is fur-
csává tennie, bennünk is félelmet éb-

resztenie. 
 
ELÉG A MEGFONTOLTSÁG ÉS 
AZ ÓVATOSSÁG. 
Elég, ha gyakran fertőtlenítjük kezein-
ket, esetleg kesztyűt húzunk. Elég a 
maszk, elég a másfél méter betartása. 
Elég az óvatos, megfontolt viselkedés. 
Mert a járványnak egyszer vége lesz, a 
kézfogás, a szabadság, a maszknélküli-
ség vissza fog térni. Hiszen a mi Urunk 
Ura a vírusnak is. Higgyük ezt el, de 
azért tegyük föl a maszkot. Óvatosan, 
megfontoltan. 
 

Szűcs Péter 
Forrás: reformatus.hu 

Az egyházmegyei közgyülés szavazásának eredménye szerint jelöltek lettek és az 
(egyházmegyei tisztségekre) a jelölést elfogadták: 
  
Az Egyházkerület püspöki tisztére: Steinbach József 
Egyházkerületi főgondnoki tisztére: Gyimóthy Géza 
 
Esperesi tisztségre: Gerecsei Zsolt 
Egyházmegyei Gondnoki tisztségre: Balogh Zoltán és  Bogáth István 
(jelöltek nevei ABC rendben feltüntetve) 
  
Zsinati Lelkészi képviselői tisztségre: Gerecsei Zsolt 
Zsinati Világi képviselői tisztségre: Szűcs Attila 
Zsinati Lelkészi pótképviselői tisztségre: Sugárné Damó Márta 
Zsinati Világi pótképviselői tisztségre: Pekár Zsolt 
  
A presbitériumoknak a presbiteri gyűlésen történt szavazás eredményét a hite-
lesített szavazólapon 2020. október 26-ig kell elküldeni a Tatai Ref. Egyház-
megye Választási, Jelölő és Szavazatszámláló Bizottságának. 
 
Forrás: a Tatai Református Egyházmegye honlapja 

A templomokban az istentiszteleteken 
is kötelező a maszkviselés. Kérjük, 
hogy a templomok, gyülekezeti termek, 
egyházi intézmények bejáratánál, kö-
zösségi tereiben, illetve a mosdókban 
helyezzenek el a kézfertőtlenítéshez 
szükséges fertőtlenítőszereket. 
Kérjük, hogy csak ott tartsanak 100 főt 
meghaladó beltéri istentiszteletet, ahol 
a távolságtartást biztosítani tudják. 
Ahol ez nem lehetséges, kérjük, hogy 
korlátozzák 100 főre a részvételt. Kér-
jük, hogy az istentiszteleteken viselje-
nek maszkot és a bejáratokhoz helyez-
zenek ki fertőtlenítőszereket.   
Kérjük, ha tehetik, tartsanak hétközi, 
esti istentiszteleteket vasárnapi liturgiá-
val, ezzel segítve, hogy minden gyüle-
kezeti tag eljuthasson istentiszteletre. 
Kérjük, hogy a gyülekezetek illetve 
egyházi testületek által szervezett kon-
ferenciákat, csendes hétvégéket, talál-
kozókat csak akkor és kizárólag azokon 
a helyeken tartsák meg, ahol a járvány-
ügyi szabályokat be tudják tartani.  
Kérjük híveinket, hogy amennyiben 
fertőzésre utaló jeleket észlelnek magu-
kon vagy családjuk körében, végeztes-
sék el a szűrővizsgálatot, és annak 
eredményééig ne látogassák a közössé-
geket. 
Egyházi intézményeinknek az állami 

rendelkezések szerint kell eljárniuk. 
Számos gyülekezet online közvetíti 
istentiszteleteit. Kérjük, hogy tegyék 
közzé a közvetítés linkjét, hogy akik 
kényszerűségből otthon maradnak, a 
közvetítés útján kapcsolódhassanak be 
az istentiszteleti közösségbe. Kérjük, 
hogy a kommunikacio@reformatus.hu 
e-mail-címre küldjék el a linket, amit 
közzéteszünk egyházunk hivatalos hon-
lapján, a www.reformatus.hu oldalon. 
 Kérjük, hogy a közösségi médiában 
csak megalapozott és igazolt informáci-
ókat osszanak meg egymással, a külön-
böző fórumokon tartózkodjanak a fele-
lőtlen megnyilatkozásoktól.  
Kérjük testvéreinket, valamennyi 
egészségügyi rendelkezést tartsanak be. 
Kérjük, hogy imádkozzanak a járvány 
megszűnéséért, a betegekért, az egész-
ségügyi, illetve szociális intézmények-
ben dolgozókért, a felelős döntéshozó-
kért. 
Kérjük a veszélyhelyzettel kapcsolatos 
kormányintézkedések maradéktalan 
betartását.  
A további tájékozódásért keressék fel 
a www.koronavirus.gov.hu oldalt. 
 
Köszönettel: 
Magyarországi Református Egyház 
Zsinatának Elnöksége 

 

Bűnvalló imádság a 38. 
zsoltár alapján 

„Uram, haragodban ne feddj meg en-
gem, 
felgerjedésedben ne ostorozz meg en-
gem!” 
 
Bűneink és vétkeink terhe 
egészen ránk nehezült, Urunk Istenünk, 
békességünk szertefoszlott. 
Oktalanságunk miatt 
megszomorodott szívünk, 
testünk erőtlenné vált, 
örömünk is elapadt 
és immár nincs bennünk épség. 
 
„Uram, haragodban ne feddj meg en-
gem, 
felgerjedésedben ne ostorozz meg en-
gem!” 
 
Nincs vigasztalónk, 
elesésünkben és romlásunkban 
nem találunk támaszt, 
bánatunkat magunkban hordozzuk. 
Csüggedt némaságban hallgatunk, 
mert Téged várunk, Urunk, 
hogy Te hallgass meg minket, Istenünk. 
 
„Uram, haragodban ne feddj meg en-
gem, 
felgerjedésedben ne ostorozz meg en-
gem!” 
 
Jézus keresztjére tekintünk, 
aki szenvedése, 
alázatos engedelmessége, 
halála és feltámadása által 
bűneink terhét elvette, 
és a paradicsom kapuját megnyitotta 
minden megtérő bűnös előtt. 
 
Egyedül az Ő érdeméért kérünk: 
„Ne hagyj el engem, Uram, 
Istenem, ne légy távol tőlem! 
Siess segítségemre, 
Uram, én szabadítóm!” Ámen! 
 

Barta Zsolt 
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Jeremiás 1,4-10 
Kedves Testvéreim az Úr Jézus 
Krisztusban! 
Úgy tűnhet a Biblia olvasója előtt, hogy 
a próféták és a szentek csupa olyan 
emberek voltak, akiknek valami baj 
volt a beszédjükkel. Minden alka-
lommal, amikor Isten elszólítja őket 
a szent küldetés betöltésére, csak 
egy dolgot tudnak mondani: nem 
tudok beszélni! Kicsit mindenki 
máshogy mondja ezt, de a lényeg 
ugyanaz. Amikor Isten parancsot ad 
Jeremiásnak, erre ő így felel: fiatal 
vagyok még, nem tudom hogyan 
kell beszélni. Ézsaiásnak az Úr 
dicsőségével megtelt templomban 
sem jut más eszébe, mint hogy ő és 
a nép tisztátalan ajkú. Amikor Mó-
zest a fáraóhoz küldené az Úr, ak-
kor azt mondja magáról, hogy ő 
nehéz beszédű. Az Úr megbízza 
őket szavának hirdetésével, sokan 
közülük pedig szótlanná válnak.  
 
Pedig a prófétai beszéd élet és halál 
kérdése volt Izraelben. Noha a 
szent emberek életük nagy részében 
füstölgő palotákról, kiszáradt forrá-
sokról, letarolt vetésekről és fogsá-
ga hurcolt nőkről és gyerekekről be-
széltek, azért mégiscsak szükség volt 
rájuk. Az ítéletes prófétai szózatnál 
ugyanis csak egy valamitől féltek job-
ban Izraelben: ha megszűnt a prófétai 
igehirdetés. A reménytelenség és Isten 
haragjának rettenetes jele volt, ha Isten 
nem küldött prófétákat a királyokhoz 
vagy nem üzent a templomban összese-
reglett néphez. 
 A prófétai beszéd ezért különö-
sen is fontos volt. Isten a próféták szava 
mentén adott életet és halált a világban. 
Jeremiás, Ézsaiás, Illés vagy Elizeus 
szavára királyok emelkedtek fel az is-
meretlenségből és uralkodói dinasztiák 
pusztultak el az utolsó szálig. A prófé-
ták szavára nem adott esőt az ég, majd 
Isten emberének beszédére megázott a 
föld. Az általuk hirdetett beszédre az 
emberek halálos betegséget kaptak, 
vagy éppen ellenkezőleg: meggyógyul-
tak kórságukból. A próféták nem pusz-
tán értelmezték Isten igéjét, hanem ők 
hirdették meg mindazt, amit Isten el-
döntött a zsidók és a pogányok felől. A 
próféta az első és egyetlen hiteles forrá-
sa volt Isten döntéseinek. Ámós próféta 

ezt így mondja: „Az én Uram, az Úr 
semmit sem tesz addig, míg titkát ki 
nem jelenti szolgáinak, a prófétáknak.” 
Ők voltak a felelősek azért, hogy ez 
titok eljusson a megfelelő helyre. 
 

Jézus Krisztus életében többször is fel-
merült, hogy prófétának lehet-e őt tarta-
ni. Számos alkalommal beszélt arról, 
hogy ő ismeri Isten akaratát. Az Atya 
kijelenti neki akaratát, ahogyan tette azt 
a prófétákkal is. Krisztus arról is be-
szélt, hogy az Atya minden kijelent 
neki. Vagyis ő ismeri Isten akaratának 
teljességét. Krisztus prófétaként visel-
kedett, amikor Jeruzsálem pusztulásá-
ról, Júdás árulásáról, Péter tagadásáról, 
vagy a végidők ítéletről szólt. Krisztus 
azonban mégsem nevezte magát prófé-
tának. Mert noha sok tekintetben ha-
sonlított a prófétákra, ő azért sokkal 
több is volt náluk. Krisztus nem pusz-
tán ismerte Isten akaratát, nem pusztán 
hirdette Isten igéjét. Ő maga volt az 
Ige, az ő teste volt Isten akarata, az ő 
lénye volt az üzenet. A próféták idejé-
ben megtudták Isten döntéseit. Krisztus 
maga volt Isten szerető döntése, akit az 
embervilág bűneiért küldött áldozatul 
az Atya. A próféták válaszút elé állítot-
ták kortársaikat. Krisztus maga az Út. 
Ezen az úton járva találunk vissza Is-
tenhez. Krisztus és az Atya egyek. Jé-
zus nem csak kijelenti neki Isten akara-

tát, hanem Krisztusban az Atyát magát 
láthatjuk. 
 
Szinte minden prófétai elhívásnál meg-
találjuk az alkalmatlanság problémáját. 
Noha Jeremiást öröktől fogva elhívta az 

Isten, a hívást mégis a be nem tel-
jesülés fenyegette Jeremiás hiány 
miatt. Ezeknek a hibáknak egy 
része a szolgák kicsinyhitűségéből, 
más része valódi testi fogyatkozás-
ból ered. Akár az egyikről, akár a 
másikról van szó, ezek valós aka-
dály jelentenek. Krisztus tanítványi 
közösségére, az egyházra bízta az 
evangélium hirdetését. A tanítvá-
nyok félelme és Péter korábbi ta-
gadása szintén alkalmatlanná tették 
őket a küldő parancs teljesítésére. 
Krisztus a tengerparton a szeretet 
három kérdésével vezeti ki Pétert a 
három tagadás okozta gyalázatból. 
Istennek folyton közbe kell avat-
kozni, meg kell változtatni szolgá-
it, hogy képesek legyenek az igéjé-
nek, az evangéliumnak hirdetésére. 
Figyeljünk csak Jeremiásra. Az Úr 
megérinti az ifjú ajkát. Elküldené, 
de előbb meg kell érinteni a száját, 
hogy próféta legyen belőle. Az 

érintés sokkal mélyebb, elemibb kötő-
dést fejez ki a szavaknál. A megérintett 
visszakerült a teremtés fokára, amikor 
az Úr a föld porából formálta meg az 
embert. Isten újrateremti az emberben 
azt, ami akadályozza őt a küldetése 
teljesítésében. A szeretet különleges 
gesztusai az érintések. Jeremiásnak, a 
szavak emberének egy isteni érintésre 
van szüksége ahhoz, hogy bátran hir-
desse Isten igéjét.  
 
Keresztyén Testvéreim! Ezen a vasár-
napon, amikor az Úr asztalához járu-
lunk, akkor Krisztusnak az érintését 
kapjuk. Krisztus vendégségében, az ő 
testének és vérének jegyeivel megérinti 
az egyházat, hogy alkalmassá tegyen 
minket az evangélium szerinti életre. 
Alkalmatlanságunkkal, gyávaságunk-
kal, restségünkkel, hűtlenségünkkel 
jövünk az Ő színe elé, hogy testünket 
és lelkünket mélyen áthassa az isteni 
kegyelem, amely alkalmassá tesz ben-
nünket arra, hogy bocsánatot nyerve 
igaz keresztyének legyünk.  
 

Barta Zsolt 

 

 A mai alkalommal a templom egy 
olyan „kellékével” ismerkedhetünk 
meg, ami nem feltűnő, nem szem előtt 
lévő, a templomba betérő látogatók 
nemigen gyönyörködnek benne, mégis 
értékes. Ez a kellék a PERSELY. Biz-
tosan te is találkoztál már vele, amikor 
beledobtad istentisztelet végén adomá-
nyodat. Ebbe a perselybe kerül bele 
vasárnaponként az a sok-sok pénz, 
amit a felnőttek és gyerekek hálából 
odaszánnak Istennek, 
egyházuknak. Ez a pénz 
senkié és mindenkié. 
Ebből a pénzből tudunk 
harangozni, lámpát gyúj-
tani, befűteni, benneteket 
megajándékozni, fizetést 
adni a lelkipásztorotok-
nak és még sok más 
egyebet kifizetni. Ebből 
a pénzből senki sem ve-
het magának ki pénzt, 
hiszen mindnyájunké. 
Csak közösen költhetünk 
belőle. Van egy történet 
a Szentírásban, amely 
egy vámszedőről szól, 
Zákeusról, akinek az volt 
a dolga, hogy az állam 
parancsára megadóztassa 
az embereket. Csakhogy 
ő ebből az adóból elvett 
magának, meglopva az 
embereket. Persze ezt az 
emberek tudták és gyű-
lölték érte. Nem volt 
barátja. Boldogtalan em-
ber volt annak ellenére, 
hogy mindene megvolt a 
lopott pénzből, de az 
emberek szeretetét nem 
tudta megvásárolni. Egy 
alkalommal Jézus éppen 
az ő városán, Jerikón 
ment át, ahol sokan talál-
kozni akartak vele, hi-
szen hallottak már róla. 
Zákeus is szerette volna 
őt látni, csakhogy  ala-
csony volt, nem látott 
semmit Jézusból. Semmi 
baj, gondolta. Ott állt 
egy hatalmas fügefa, 
amelynek ágai a földet 
súrolták. Felmászott rá, 
és mindent látott és hal-
lott amit akart. Miután 
Jézus befejezte a tanítást, 

az emberek meghívták magukhoz va-
csorára és szállásra. Jézus azonban 
feltekintett a fára és lehívta onnan 
Zákeust, mondva neki, ma nála fog 
vacsorázni. Az emberek fel voltak 
háborodva, hiszen mindenki tudta 
Zákeusról, hogy tolvaj, Jézus mégis 
bemegy a házába? Igen! És mit tesz 
Zákeus? Sietve leszáll és örömmel 
fogadja Jézust. Tudjátok mi történt 
Zákeussal? Rájött, hogy eddig hiába 
gyűjtött pénzt, az nem tette boldoggá. 
Jézus „ráígért” arra a sok lopott pénz-

re. Az örökkévalósággal. Zákeus rá-
jött, nem ér a pénze semmit, de jött 
valaki, aki ingyen szereti, aki nem 
gyűlöli, hanem értékesnek tartja. Ez a 
szeretet változtatta meg őt. Szétosztot-
ta vagyonát a szegények és azok között 
akiket meglopott. Zákeus pénzes er-
szénye szegényebb lett, de a lelke és 
élete határtalanul gazdagabb. 

Keresd meg az öt eltérést a 
képek között, majd színezd 

ki őket 
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2020.09.06-án a dadi református isten-
tiszteletet a 165. dicséret éneklésével 
kezdtük: „Itt van Isten köztünk…” 
 Isten igéjéből lekcióként az 
Ószövetségből Sámuel első könyve 18. 
rész 1-4. versét olvasta fel Kovács Ta-
más lelkipásztor. Ebben a szakaszban 
az tetszett nekem a legjobban, hogy a 
„lelkük összeforrt”. Jonatán és Dávid 
lelkére vonatkozott az igeszakasz. Isten 
segítsen minket abban, hogy megta-
pasztaljuk, milyen az igazi barátság, 
milyen az Istentől jövő szeretet, hogyan 
lehet ezt a másik ember felé kimutatni. 
Ezeket kérte imában a lelkipásztor.  
Kérte, hogy ezt a szívcserét a mai isten-
tiszteleten cselekedje meg az Úr ben-
nünk. Hogy vegye ki a szívünkből, ami 
nem szerinte való és ha kell, az egész 
szívünket ki tudja cserélni, újjá terem-
teni, megerősíteni a hitben és újra szol-
gálatba állítani mindannyiunkat. Meg-
köszönte, hogy mindenről vallhatunk 
Istennek, a gyávaságunkról, félelme-
inkről, bűneinkről, kétségeinkről, alkal-
matlanságunkról, hitetlenségünkről, 
bizalmatlanságunkról. Megköszönte, 
hogy ezek az Isten irántunk való szere-
tetén nem változtatnak. Ő a Mennyei 
Atyához akar „szeretni” minket.  

Az arra a napra kijelölt újszö-
vetségi igeszakasz volt Pál apostolnak a 
Rómaiakhoz írt levelének 13. fejezeté-
nek 8-10-ig terjedő versei. Igehirdetését 
azzal kezdte a lelkész, hogy nem tudja, 
kinek mi jut eszébe a következő sza-
vakról: adósság, tartozás, hitel, leköte-
lezettség érzése. Legtöbbünket, ha nem 
mi vagyunk a hitelezők, nem valami jó 
érzések töltenek el. Főleg, ha mi ma-
gunk is tartozunk, vannak hiteleink, 
amiket törleszteni kell. Az ember egy 
prés alatt érzi magát, hogy ezt meg kell 
a másiknak adni. Az adósság úgy jele-
nik meg az életünkben, mint egy szük-
séges rossz, amit messze el kell kerülni, 
de ha muszáj vele élni, akkor mielőbb 
meg kell tőle szabadulni, minél hama-
rabb ki kell fizetni. Erről a gondolatról 
tanúskodnak régi közmondásaink, szó-
lásaink is: az adósságot a bánattal, bú-
sulással társítják, amikor az egyik azt 
mondja: „Három dolog űzi ki az álmot 
az ember szeméből: a szükség, az adós-
ság, a pereskedés.” Szomorú az a hely-
zet, hogy amit az ember megkeres, an-
nak egy része rögtön nem az övé, ha-

nem tovább is kell adni a hitel törlesz-
tése képen.   

 De nem csak anyagi értelem-
ben lehet adós az ember. Lehetünk adó-
sai másoknak úgy, hogy egyszer tettünk 
egy ígéretet, amit nem tartottunk be, 
vagy van egy rendezetlen ügyünk, amit 
nem rendeztünk vagy egy konfliktus 
nem oldódott meg, vagy valakitől nagy 
szívességet fogadtunk el és ettől leköte-
lezettnek érezzük magunkat neki. Ezek 
is olyan teherként tudnak az emberre 
rakódni, mintha egy tetemes összeggel 
tartozna valakinek. Pedig ez nem anya-
gi jellegű tartozás, mégis úgy érezzük, 
le vagyunk kötelezve. Az adósság füg-
gőséget is jelent. Ha valakinek valami-
vel tartozom, olyan, mintha össze len-
nék láncolva a másikkal.  Ebből az álla-
potból tud megmenekülni az, aki tudja 
rendezni az adósságát és felszabadul. 
Nem csak a pénztárcája, hanem a lelke 
is. A mai ige mondja, hogy senkinek se 
tartozzatok semmivel. A Bibliának pe-
dig az egyik legsötétebb üzenete az, 
hogy minden egyes ember szinte visz-
szafizethetetlen adóssággal születik. Az 
ősszülők bűne nemzedékről nemzedék-
re tovább öröklődik,  ot t van 
mindannyiunkban. És ez az adósság 
nemhogy napról napra csökkenne az-
zal, hogy valakivel jót teszünk, hanem 
inkább tetézzük nem Istentől jövő gon-
dolatainkkal, tetteinkkel, mulasztása-
inkkal. Az adósrabszolgaság állapotá-
ból nincs ember, aki önerőből menekül-
ni tudna. Se magunkat nem tudjuk ki-
váltani, se máson nem tudunk segíteni.  
De a nagy, rendezetlen adósságok hal-
mazába nyúlt bele az Isten, az ő szere-
tetével. Ezért a veleje a Bibliának ez a 
mondat, hogy úgy szerette Isten ezt a 
világot, a mi adóssággal megterhelt 
életünket is, hogy az ő egyszülött Fiát 
küldte bele ebbe a világba, hogy aki 
hisz benne, el ne vesszen, hanem örök 
élete legyen. Nem kell, hogy adósai 
legyünk az Istennek, ahhoz, hogy meg-
szabadítson minden bűntől, csak hinned 
kell benne. Meghív az ő dicsőséges 
országába, amit ingyen ad. Akik már 
ezt a szabadulást átélték, azt érzik, mint 
amit egy dicsőítő ének mond: „Láncom 
lehull, szabad vagyok, mert az Úr vesz-
ni engem nem hagyott, kegyelme tartja 
meg életem, az Úr irgalma oly végte-
len.” 

 Ha megtörténik Krisztus meg-
váltásának elfogadása a személyes éle-
tedben, ennek lesznek következményei. 
Például a megváltott keresztyén ember 
nem válik adósává a felebarátainak 
sem. Ez azt jelenti, hogy a hitben élő 
ember nem teheti meg azt, hogy vissza-
él a másik ember jóindulatával. Ne tedd 
próbára a körülötted élők türelmét, ne 
használd ki a másik segítőkészségét, 
tartsd be a másiknak tett ígéretedet. 
Egyetlen kivétel ez alól, hogy egymást 
szeressük. Ezzel az eggyel maradjunk 
adósai egymásnak életünk végéig. Azt 
nem mondhatjuk, hogy én már szeret-
tem a másikat eleget.  Sajnos több év 
házasság után is elhangozhatnak ezek a 
mondatok: „megvolt a férjem vagy 
feleségem lehetősége, hogy szeressen, 
én is szerettem, de már nem tudom 
szeretni.” Ezek egyike sem a Krisztus-
tól jövő szeretet jegyében hangzik el. 
Egy házasság, egy mély barátság is 
csak a krisztusi szeretet folyamatos 
gyakorlásával tartható fenn, ezzel ápol-
ható, hiszen erre hivatott, az őszinte 
szeretet gyakorlásának színterei ezek. 

A legféltettebb kincsünket ha 
odaadjuk a másiknak az lehet a feleba-
ráti szeretet egyik legszebb bizonyíté-
ka. Vagy mint Jonatán és Dávid meg-
ígérték egymásnak, ha egyikük meghal, 
a másik gondoskodik az elhunyt család-
járól. Őszinte baráti szeretetből szeret-
ték egymást. A király fia nézett fel egy 
pásztorra, és köztük lett barátság. A 
barátságban nem számít a társadalmi 
hovatartozás, csak a Krisztustól jövő 
igaz szeretet, ami soha el nem múlik. 
Nem mondhatjuk, hogy már szerettük a 
másikat eleget. Őszinte baráti szeretet 
nélkül üres az életünk. Vele pedig min-
denünk megvan. Ha csak azt szeretjük, 
aki viszont szeret, ez nem az Isteni sze-
retet. Az isteni szeretet az a „mégis” 
szeretet, amilyen volt a tékozló fiú ap-
jának a szívében. Annak ellenére tudta 
szeretni fiát, ahogy viselkedett . Jó tud-
ni, hogy olyan a mi Atyánk, aki nem 
emberi, hanem isteni szeretettel szeret 
mindannyiónkat. Általa igazán szeretve 
és boldognak érezhetjük magunkat. Ez 
adjon erőt, bátorságot minden kedves 
olvasónak minden élethelyzetében. 
 
Petrovszkiné Utry Anna Teodóra  

  

Isten kegyelméből megkezdődhetett – 
bár a szokásostól kissé eltérő módon – 
a 2020-2021-es tanév. Az első 
„magvető” napunk áhítattal kezdődött a 
jelenlegi járványügyi előírások betartá-
sával, melynek a kötelező maszk vise-
lésen és kézfertőtlenítésen túl úgy tet-
tünk eleget, hogy külön vettek részt 
ezen az eseményen az alsóbb évfo-
lyamok és külön a felső tagozat. Az 
áhítat fő mondanivalóját az az Ige adta, 
melyet iskolánk két hitoktatója közös 
gondolkodás után az év mottójának 
választott: Minden gondotokat Őreá 
vessétek, mert neki gondja van rátok. 
(1Pét 5,7). 
Majd a lelki évindító után minden osz-
tály elfoglalta a saját termét, mely több 
osztály esetében is változott a tavaly 
tavasszal otthagyotthoz képest. 
Kézműveskedéssel és beszélgetéssel 
folytatódott a nap, melyek gondolatai 
szintén az év mottójához kapcsolódtak. 
Az osztályoknak saját elgondolás alap-
ján kellett olyan képet, montázst készí-
teni, mely az egész év során a termüket 
fogja díszíteni, és emlékezteti mind az 
itt tanuló diákokat, mind az itt tanító 
tanárokat/tanítókat Isten gondviselő 
szeretetére. Az osztályok különböző-
képpen fogták meg Isten Igéjének saját 
magukra jellemző fonalát, voltak, akik 
Isten életükben jelenvaló gondviselését 
emelték ki, de voltak, akik ennek szük-
ségességét hangsúlyozták.  
Szinte minden osztály élt a két hitokta-
tó – Dombiné Albert Ildikó és Ligacs 
Andrea – által, a megvalósításra megol-
dásként felcsillantott ötletével, mely 
szerint a diákok a fő mondanivaló köré, 
saját kezeiket körbe rajzolva, kivágva, 
azokat egyénileg kiszínezve, és beleír-
va az őket foglalkoztató és a témával 
összefüggő gondolataikat írták, és ezek 
a kis kezecskék díszítik Isten mindenki 
számára szóló, örökérvényű igazságát.  
Kérjük együtt Istenünk gondviselő ál-
dását az előttünk álló tanévre! 

Ligacs Andrea református hitoktató 

   

Hangozzék most – a megszokott felnőtt 
beszámolók helyett – a részvevő gyer-
mekek közül néhány vélemény arról a 
gyülekezeti-családi szombat délutáni 
piknikről, mely a bokodi parókia újon-
nan épült gyülekezeti termében került 
megrendezésre 2020. szeptember 5-én 
„Jó volt Bokodon a piknik mert sokan 
eljöttek és jól érezték magukat, mert az 
új gyülekezeti teremben voltunk, mert a 
felnőttek is játszottak. Megvan írva: 
„mert ahol ketten vagy hárman össze-
gyűlnek az én nevemben, ott vagyok 
közöttük.” Volt miért hálát adni pl.: az 
új gyülekezeti teremért, hogy mindenki 
ott volt, aki csak tehette…” 
„A bokodi családi délután különleges 
élmény volt számomra. Jó volt megta-
pasztalni, hogy idősebbek-fiatalok, mi-
lyen jól érezték magukat közösen, akár 
egy nagy család. Isten nagy családjának 

tagjának lenni örömteli dolog, melyet jó 
volt ezen a délutánon is megtapasztalni. 
A sok közös játék, éneklés hangulata 
szép emlék marad számomra, és hi-
szem, hogy lesz folytatás is.” 
„Bokodon fiatalok és idősebbek jöttek a 
családi piknikre, ahol sok játék és be-
szélgetési lehetőség várta a jelenlévő-
ket. Egy kis játék után közösen össze-
gyűltünk Isten igéje köré és bátorítást 
kaptunk, hogy merjünk úgy élni, mint 
Jézus egy-egy testrésze. Utána kötetle-
nül lehetet játszani egy kinti társasjáté-
kot, vagy akár ügyességi játékot. Volt 
zsíroskenyér, illetve finomabbnál, fino-
mabb sütik. Remélem minél több ilyen 
alkalomban lesz részünk.” 
 
a piknik résztvevői véleményét össze-
gyűjtötte Kovácsné Gombos Tímea 
lelkipásztor 

Róm. 13,8 
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Szembenézés vagy menekülés?  
1Abban az időben történt, amikor a 
bírák bíráskodtak, hogy éhínség támadt 
az országban. Elment ezért a júdai Bet-
lehemből egy férfi, hogy jövevényként 
Móáb mezején lakjon. Vele volt a fele-
sége és két fia. 2A férfi neve Elímelek 
volt, a feleségének Naomi, két fiának 
pedig Mahlón és Kiljón volt a neve. 
Efrátaiak voltak, a júdai Betlehemből. 
El is jutottak Móáb mezejére, és ott 
éltek. (Ruth 1,1-2) 
Ruth könyve műfaja alapján az Írások 
között foglal helyet. A zsidó liturgiában 
az aratás ünnepén, pészahkor olvassák 
fel a könyvet. A történet a Bírák idejé-
nek korai szakaszára, keletkezése pedig 
minden bizonnyal a Sámuel működésé-
re, vagy dávidi-salamoni királyság ide-
jére tehető. A könyv célja – ámbár nar-
ratívája komoly erkölcsi üzeneteket 
tartalmaz – annak igazolása, hogy Ruth 
a király dédanyjaként a mózesi törvé-
nyeknek megfelelően foglal helyet Dá-
vid nemzetségtáblázatában. Noha Moáb 
népe rokon népnek számított (Lót és 
idősebbik leányától született fiú, Moáb 
leszármazottja, 1Móz 19,30-38), az 
Izrael népével szembeni ellenséges 
magatartása miatt (ld. 4Móz 21-25) 
nem tartozott az Úr gyülekezete közé 
(5Móz 23, 4kk). A rabbinikus judaiz-
mus mégis Ruthot tartja a zsidó vallás 
klasszikus értelemben vett betérőjének, 
igaz prozelitájának.  
A történeti elbeszélés a júdeai Betle-
hem (más néven: Efrata, megkülönböz-
tetve a Zebulon területén levő Betle-
hemtől) és a benne élő Elímelek említé-
sével kezdődik. Izraelben és nemcsak 
Betlehemben (héber szó, jelentése: 
„kenyér háza”), ahol minden adott volt 
a jó terméshez, „éhség támadt”, míg a 
pogányok lakta Moáb mezején nem 
éheztek az emberek. A midianiták hét 
éven át ostromolták az országot (Bír 
6,3-4) és ennek során kifosztották őket 
a termésből. Más oka és ideje is lehetett 
az éhségnek. A város lakói tudhatták, 
hogy az éhség Isten munkája, hiszen Ő 
előre megmondta szövetséges népének, 
mi vár rájuk, amikor nem hallgatnak 
szavára: „Mikor eltöröm nálatok a ke-
nyérnek botját, tíz asszony süti majd a 
ti kenyereteket egy kemenczében, és 
megmérve viszik vissza a ti kenyereite-
ket, és esztek, de nem elégesztek 
meg” (3Móz 26,26 Károli). Elímelek 
(nevének jelentése: „az én Istenem ki-

rály”) feleségével, Naómival (a név 
jelentése: „édesem”, „kedvesem”, 
„gyönyörűségem”) és két fiával, 
Mahlónnal (nevének jelentése: 
„beteges”) és Kil jónnal (neve 
„gyengeséget”, „epekedést” jelent) el-
hagyja a „Kenyér házát”, hogy átmene-
tileg peregrinusként (h. gúr: jövevény, 
vándor) lakozzon idegen földön, ahol 
Kemós bálványistent tisztelik. Eljutot-
tak Moáb földjére, letelepedtek és ott 
éltek.  
Elímelek cselekedete nincsen össz-
hangban nevének jelentésével. Otthagy-
ja Isten népét és hitetlenül elmenekül a 
nehéz helyzetből. Vajon az ő Istene 
nem Ura-e minden helyzetnek, nem 
Mindenható király-e?  
I s t e n  k i j e l ö l i  h e l y ü n k e t : 
„Osztályrészem kies helyre esett, örök-
ségem nagyon tetszik nekem” (Zsolt 

16,6). Az a hely, ahova Isten helyez, az 
őrhelyünk (Hab 2,1), ahol tiszteljük Őt 
és fáradozunk környezetünk jobbá téte-
léért. Krisztus tanítványa akkor hagy-
hatja el őrhelyét, ha mennyei Atyja 
máshová rendeli, vagy kimenti arról a 
helyről. A Messiás Jézus követői a je-
ruzsálemi templomnak a rómaiak által 
történt lerombolása és a város ostroma 
előtt elhagyták a Szent várost majd 
Pellába menekültek.  
Az Atya vezeti és tanácsolja gyermeke-
it. Van, amikor szembe kell nézni a 
nehézségekkel, és van, amikor nincsen 
más mód, csak a menekülés. Az is le-
het, hogy Istennek máshol van terve 
velünk és egyszerűen oda akar küldeni 
bennünket, ahol áldássá leszünk mások 
számára.   

Vajs Tibor 
  

A Dadi Református Egyházközség kö-
zel 160 fős diákserege különleges spor-
tolási lehetőséggel bír. Sportolás szem-
pontjából a helyi adottságok egy 6X9 m
-es tornaterem, egy 20X40 méteres 
nemzetközi méretű kézilabdapálya és a 
hátsó templomkert, amely 1500-200 
négyzetméter gyepesített, rendben gon-
dozott füves udvar. A testnevelésórák 
nagy része a kézilabdapályán és a 
templomkertben valósul meg. Az 
obstacle course running/racing (a to-
vábbiakban: OCR) futóedzéseket 
komplett akadálypályán lehet megvaló-
sítani. Nagyon sok szülő segített – me-
lyért külön köszönet jár – valamint az 
iskola igazgatója teljes támogatásáról 
biztosítja a testnevelő tanárokat a pálya 
kialakítását kapcsolatosan.  
De mi is ez az OCR? Terep és akadály-
futás, amely ügyességet, erőt, állóké-
pességet és gyorsaságot fejleszt. Vagyis 
minden olyan fizikai képességet, amely 
komplexen hat a gyermek fejlődésére. 
Magas pulzusfrekvencián kell döntése-
ket hozni úgy, hogy mire a gyermek 
odaér az akadályhoz, egy megadott 
mozgásmintát kell elővételeznie. Ez 
nem mindig könnyű, sőt ebben a hely-
zetben nagyonis nehéz. Az előrehozott, 
begyakorolt mozgásmintákat elő kell 
tudni vételezni az előre megtanult ele-
mekből. Ez nagyban visszahat a tanulá-
si mechanizmusokra. Természetesen 
óriási fejlesztő hatása van a gyermekek 
idegrendszerére is. Egy ilyen komplexi-

tással rendelkező sport nem csak az 
elmére, hanem a jellem fejlődésére is 
nagymértékben kihat. A karakterformá-
lás igen komoly eszköze az, amikor a 
saját komfortzónánkat kell folyamato-
san átlépni. Az a tapasztalat, hogy azok 
a gyerekek, akiket ilyen sportkultúrális 
ingerek érnek, nagyon sokat fejlődnek 
mind a jellemükben, intellektusukban, 
mind a tanulási mechanizmusukban.  
De szeretném leszögezni, hogy a sport 
és a testnevelés csak egy eszköz, amin 
keresztül a jézusi elhívásomat tudom 
teljesíteni. A foglalkozásokat Isten Igé-
jével és imádsággal zárjuk. Természe-
tesen azzal a nem titkolt vággyal, hogy 
akik ezt hallgatják, az a kis igemag 
fejlődik, szárba szökken és majd gyü-
mölcsöt hoz. És nagy reménységem 
van abban, hogy ezek közül a gyerekek 
közül kerülnek ki a jövő presbiterei, 
egyházunk hűséges szolgálói, terheket 
hordozó missziói munkásai, másokat 
segítő lelkigondozók. És Jézus hűséges, 
igaz katonái harcosai, akik hadba száll-
nak a lelkek megmentésére.  
Hálás vagyok azért, hogy Dadon egy 
ilyen sportegyesületen keresztül Jézus 
gyermekeket akar elérni azért, hogy 
egyszer majd őket felépítve, megerősít-
ve elküldje az aratásba. Szeretném ez-
úton megköszönni mindazoknak, akik 
ebben segítőtársaim, lelki társaim. Tör-
ténjék mindez Isten dicsőségére! 
 

Schrantz Zsolt testnevelőtanár 

  

2Mózes 20,1-17 
A Tízparancsolat, mint védőkorlát 
Egy szép tavaszi reggelen a családdal 
kirándulni indulsz. A magas helyek 
felé veszitek az irányt (tudom, Magyar-
országon nincsenek magas hegyek). 
Jönnek a szerpentinek, az egyre éle-
sebb kanyarok, és közben egyre maga-
sabbra juttok. Az út mellett ott a sza-
lagkorlát, amely az úttal együtt kanya-
rog a szélen. A bölcs ember hálás a 
korlátért, mert tudja, hogy a védelmét 
szolgálja. Az ostoba ember azt mondja: 
„Minek ez ide? Csak korlátolja a sza-
badságunkat, akadályozza a szabad 
száguldást. Romboljuk hát le, hogy 
mindenki tehesse azt, amit akar, arra 

mehessen, amerre szeretne, akár a kor-
láton túlra is.” Pedig te is tudod, hogy a 
korlát nem is olyan rossz dolog, meg 
lehet benne kapaszkodni. Biztonságot 
ad, ha az ember tudja, hogy mihez tart-
sa magát. Isten pontosan ezzel a céllal 
adta az embernek a Tízparancsolatot; 
hogy megóvja az életét, a lelkét. Fi-
gyeld meg azokat az embereket, akik 
átlépik az Isten által adott korlátot. Az 
egész életüket elrontják. De milyen jó, 
hogy ugyanakkor Isten ad lehetőséget a 
bűnbánatra. Pontosan ezért adta Isten a 
törvényeket, hogy azt, amit az ember a 
bűneset által tönkretett (az Istennel 
való kapcsolatot), azt az Isten helyreál-
lítsa az Ő általa adott törvény által. 
Sosem tehetjük tönkre Isten törvényeit; 
megszegésükkel csak magunkat tesz-
szük tönkre.  

Kovács Tamás 

(Róma 7,14–25)  – Miért nyomorult az 
ember? Milyen nyomorúságról van itt 
szó? 
– Ez a nyomorúság a bűnös, halandó 
ember nyomorúsága. Itt a már megtért 
Pál kiált fel így. Ez a szakasz a már 
megtért, megigazult, újjászületett, hívő 
ember felkiáltása: „Én nyomorult em-
ber!”  Valójában Jézus Krisztus meg-
váltó szeretete előtt leborulva látja az 
ember igazán a maga nyomorúságát: a 
bűn, a betegség, a halál, a gonosz ha-
talmát. Hit nélkül az ember nem látja a 
maga valós, nyomorult állapotát, ezért 
saját magát önhitten erősnek gondolja, 
„aki mindenre képes...”  
– Ugyanakkor ez a nyomorúság a hit 
harcának folytonos küzdelmét is jelen-
ti: azt a kettősséget, hogy már megújul-
tunk, de a beteljesedés még nem a mi-
énk. A megtért Pál ebben az igesza-
kaszban a hit harcát is elénk tárja, ame-
lyet a teológia megszentelődésnek ne-
vez, és amely földi életünk legvégéig 
tart. Ez a „már igen és még nem” fe-
szültsége. Luther így mondta: 
„Egyszerre megigazult  és bű-
nös” (Simul justus et peccator). Barth 
Károly ugyanezt így fogalmazta meg: 
„Amaz régi ember voltam, és még va-
gyok; amaz új ember vagyok és még 
lenni fogok”. A legszebben azonban 
Pál apostol vallott erről, éppen a mai 
igeszakaszban.  

 
Ez a nyomorúság, hitben járva is, eb-
ben a „hasadt” világban egy „hasadt” 
állapot. Gyönyörködünk az Isten törvé-
nyében, az Ő üdvösséges rendjében az 
értelmünkkel, a szívünkkel, a lelkiis-
meretünkkel, vagyis a „belső embe-
rünkkel”, mint megtért emberek (22). 
De a testünk, a tagjaink még fogva 
tartanak a bűnnek (14–23). A testünk – 
hívő emberként is – éhes, szomjas, 
elfárad, kimerül, elgyengül, beteg lesz, 
fáj, kísérthető, zsarolható, gyötörhető, 
kínozható. A test itt a „hústest”: a tag-
jaink, a zsigereink, az ösztöneink, a 
genetikai örökségünk, az idegeink, a 
hajlamaink. Szintén a már megtért Pál 
mondja: „…amíg a testben lakunk, 
távol lakunk az Úrtól…” (2Korinthus 
5,6)  

– De ez a nyomorúság, mindezek elle-
nére, a már végérvényesen megszabadí-
tott ember nyomorúsága. „Hála az Is-
tennek, a mi Urunk Jézus Krisztus ál-
tal!”  (25) A bizonyosságunk mennyei 
erőt ad a hit harcához, mert az üdvösség 
végérvényesen a miénk. Isten, aki el-
kezdte bennünk a jó munkát, el is végzi 
azt a Jézus Krisztus napjára (Filippi 
1,6). 
 

Steibach József 
Forrás: refdunantul.hu 


